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О типичных нарушениях законодательства, выявленных финансовым отделом Ушачского райисполкома в ходе проведения проверок за 2 полугодие 2024 года

Во втором полугодии 2024 года финансовым отделом проведены две проверки госорганов и три камеральных проверки.
В ходе проверки госорганов по вопросу соблюдения законодательства при использовании средств на оплату труда и иных выплат работникам установлено следующее.

1. В нарушение пунктов 5, 6 Инструкции о порядке исчисления среднего заработка, утвержденной постановлением Министерства труда Республики Беларусь от 10.04.2000 № 47 излишне начислены и выплачены отпускные в размере 119,44 рублей.

2. В нарушение статьи 57 Трудового кодекса Республики Беларусь от 26.07.1999 № 296-З излишне начислена и выплачена заработная плата в размере 149,74 рублей (начисление заработной платы производилось не от фактически отработанного времени).

3. В нарушение ч. 2 п. 16 Инструкции о порядке исчисления среднего заработка, утвержденной постановлением Министерства труда Республики Беларусь от 10.04.2000 № 47, при расчете компенсации за неиспользованный трудовой отпуск включено пособие на оздоровление в завышенном размере.
В ходе проведения камеральных проверок установлено следующее.

1. Камеральной проверкой по вопросу соблюдения законодательства при предъявлении ходатайств по уточнению бюджетной росписи (сметы) установлено нарушение абзаца 3  подпункта 29.1 и абзац 2 подпункта 29.2 пункта 29 главы 3 Инструкции о порядке применения бюджетной классификации Республики Беларусь, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 31.12.2008 № 208 «О бюджетной классификации Республики Беларусь» по причине неверного отнесения расходов капитального характера в отрасли «Образование» по функциональной классификации расходов бюджета по параграфам, в связи с чем предотвращено незаконное получение, использование не по целевому назначению или с нарушением бюджетного законодательства 10 650,00 рублей.

2. Камеральной проверкой по вопросу проверки расходов на содержание государственного учреждения на предмет расчета экономии бюджетных ассигнований установлено нарушение пункта 18-1 Инструкции о порядке составления, рассмотрения и утверждения бюджетных смет, смет доходов и расходов внебюджетных средств бюджетных организаций, бюджетных смет государственных внебюджетных фондов, а также внесения в них изменений и (или) дополнений, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 30.01.2009 № 8 «О бюджетных сметах, сметах доходов и расходов внебюджетных средств бюджетных организаций». Не внесены изменения в бюджетные сметы в случае уменьшения объемов расходов, в связи с реорганизацией государственного учреждения образования  путем присоединения к нему другого государственного учреждения образования с 31.08.2024. В связи с чем предотвращено незаконное получение, использование не по целевому назначению или с нарушением бюджетного законодательства 2 100,00 рублей.
